hói. Theo các cụ cao niên của làng Đại Phong kể lại thì đình làng được dựng từ cuối thế kỷ XIX cách đây hơn 100 năm. Chúng tôi tra gia phả dòng họ Nguyễn Cao ở trong làng thì thấy khá chính xác trùng hợp với lời các cụ kể. Cụ Nguyễn Cao Quý làm hội chủ dựng đình làng mất ngày 16 tháng Giêng năm Bính Thân (1896). Cụ mất cùng ngày dựng đình làng. Điều này khá sát thực trong câu chuyện dân gian ở đây. “Nhà Mạc yểm đất làng” để không còn mảnh đất đế vương nhưng họ Lê là họ ngụ cư từ Ba Ngọt (Thanh Thủy) sang. Lệ làng xưa, dân ngụ cư phải rao mõ ba đời mới được nhập làng.

Tương lai tới sẽ là “Trần khừ Ngô lai, Ngô khừ Trần lai”. Có điều, dựng đình làng vào vị trí đó, ngày giờ đó thì hội chủ đình làng phải chết (sát chủ).

Cụ Nguyễn Cao Quý hiểu rõ điều này nhưng dám hy sinh vì lợi ích của cộng đồng. Đúng giờ Mão ngày 16 tháng Giêng năm Bính Thân (1896), sau những tràng pháo nổ, đình làng được dựng lên. Một câu chuyện nghe như huyền thoại mà có thực. Ông Nguyễn Cao Kiên - chất nội cụ hội chủ kể lại: “Đúng khi dựng đình làng xong cổ tôi làm tròn phận sự, ăn sáng xong rồi đi ngủ và ngủ luôn một giấc ngàn thu”.